‘Institudlon: 2K 'msnﬁ.lrp.uacmnaum-: PATRIMONID CULTURAL: Reporte rpiComprobanteGastos.rdic. | |
W.:Eleciitora: 0000 “Fecha Elaboracién | [ No. CUR No, Onginal |
.l_'.lrilda Bésc: 026. |09 2025 1568 1561
Tipo-Dacumento Respaldo: Clase Documento Mo, ‘No, Expediente:
GOMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DTZ6-2025-1333-M 635
— S HPA RTO DEV
Clase de: ‘| . Ctase de : it
Heglstro: Giista: OTROS GASTOS
Cuenta
Banco: Manetaria: I I I
qom‘pmbante : _::;"GKS_TOS Numero Dperaclén 0
Beneficlarlo: “p3g1288429. 'Iq_ﬁpQNE:{.’gSI_'JAH'E_Z'ZR'!J_TH-']HE'_NE'DE LOS ANGELES I _
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG -N.Prest DESCRIPCION MONTO
'01_ 00 000 061 530303 Q01 Q02 QU0 0000  Viaticosy.Subsistencias én el Interior 261.88.
TOTAL PRESUPUESTARIO 261.98
VA 0,60
SUB - TOTAL 261.98
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0,00
TOTAL A PAGAR 261.98
SON: DOSCIENTOS SESENTA Y.UN DOLARES CON 95/300 CENTAVOS
DESCRIPCION: GUENCA. OHDONEZ SUAREZ BUTH, PAGO DE VIATICGS POR LA COMISISN A'QUITE DEL 8-11 DE SEPTIEMEHE_, ASISTENGIA A

'CONVOCADO CON MEMD INPC-INFC-2025-0449-M POR LA DIRECTORA EJECUTIVA. GP. 302

TALLER INTERNAGIONAL " ACTUALIZAGION DE LA LISTA INDICATIVA DEL. PATRIMONIC GULTURAL ¥ NATURAL DEL ECUADOR*

DATOS APROBACION
ESTADO " REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
26/09/2025
'F_uar:i'om.ﬁu _I.l;s.pp}.lsahlc Director Finoncitro




nstitircions {47 [INSTIUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL [ Hepoite TRIComprobanteGastosrdic
. Ejecutora: 3000 ' ' Fecha Elaboracion | | No, CUR  No. onginal ]
Unid.Dese: | 0000 {fo2s Joo~ | 202s|[ 1567 1561
Tipo Documeitto Respaldo ‘Glase-Docurmento No. No. Expediente:
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE.GASTOS LIGUIDACION DE GASTOS INFC-DTZ6-2025-1333-M 535
S —— - e
: B - Clase de : . - ke |
gf;}:ﬁ; - COMPROMETIDO Gasto: OTRDS GASTOS
. - Cuenta gl
Banco: Menetarta: I | |
Camprobante GASTODS Numei'o'o'peraclén 0
Benetlclario; [ oavizesaze ORDONEZ SUAREZ RUTHIRENE DE LOS ANGELES —J

AFECTACION PRESUPUESTARIA

PG. SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG K. Prest DESCRIPCION

MONTO
o1 00 G00. 001 530363 0103 002 0000 OGO Viaticos y Subsistenclas en.el Interior 261.98
TOTAL PRESUBUESTARIO 261.85
VA 0.00.

SUB - TOTAL 261.98

RETENCIONES VA 000

TOTAL DEBLICCIONES PRESUPUESTARIO . 0.00

TOTAL A PAGAR 261.98

SON: DOSCIENTOS SESENTA Y .UN DOLARES CON 98/100 CENTAVOS

DESCRIPCION: . GUENCA. ORDONEZ SUAREZ RUTH, PARA LIQUIDAGION DE VIATICOS PORLA COMISON PARA ASISTENCIA A TALLER
INTERINSTITUGIONAL * AGTUALIZACION DE-LA LISTA INDICATIVA DEL PATRIMONIG CULTURAL Y NATURA, EFECTUADG LGS

O(AS DEL 8 AL 11 DE SEPTIEMBRE, BEALIZADO EN QUIT- MATRIZ. GERT. PRESUP. 302

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:

APROBADO

T L i
=HAYRA

FECHA‘ 3 = HARANDD LOFEZ

'26/00/2025

Funcionsrie Responsabis Director Financiero
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fnstituto Nacionat de Patrimonis Cuitural

..AUTORIZAUGN ARA CUMPLIMIENTO | FECHA DE INFORME: 19 DE SEPTIEMBRE DE 2025,
DE SER\!ICtOS INSTiTUCiONALES

Nro.DT-002-INPCZE-2025

| APELLIDOS - NOMBRES:DE LAO EL SERVIDOR PUESTO QUE CCUPA

RUTH IRENE DE LOS ANGELES ORDONEZ SUAREZ DIRECTORA TECNICA ZONAL 6
CIUDAD ~ PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL: NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA'O EL smwnon
QUITO ' DIRECCION TECNICA ZONAL 6

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL: Arg. German Pérez

| ‘Actividades Realizadas: | |
Asistencia al taller-de “ACTUALIZACION DE LA LISTA INDICATIVA DEL PATRIMONIO CULTURAL Y NATURAL DEL
ECUADOR” efectuade los dias del 09.a] 11.de-septiembre de 2025.

Actividades desarrolladas en-el taller:
1. Anélisis de sitios:candidatos

Se llevé a cabo un examen exhaustivo de los pasibles sitios propuestos para ser considerados como Patrimonio Mu_ﬁdi_al-,___ :
tomando en cuenta su relevancia cultural y naturai dentro del contexta nacional e interpacional. '
2. Evaluacién de atributos patr'imon'ia'les

Se-realiz6 un proceso de valoracion de cada sitio; atendiendo a criterios de simbologia, significancia histdrica, cultural Y. "
social, conel fin de determinar su pertinencia'y potencial enla Lista Indicativa.

1 3 Trabajo sobre:glValor: Unlversal Excepc:onal {VUE)

'_ _rqfundlzamn en 1a ldentifzcamon, formulacion y validacién de los elemeéntos que sustentan el Valgr:
Umversa! Excepcional de ios sitios analizados, conforme a los lineamientos de la UNESCO.

4, Revisién de procesos de postulacion:

Se analizaron de manera integral las fases, requmtos y procedimientos necesarios para la preparacion Y presentaaon de-
'-Ios exped;entes 4 '-‘nommacmn ante el Comité de Patrimonio Mundial,

| 5. Dindmicas de trabajo colaborativo

-El taller se desarrollé en mesas-de trabajo conformadas por distintos actores vinculados al” patrimoniaq, cada una eoh:
_metodologias. participativas: especificas, que permitieron la expus:cmn ydiscusidn de resultados.

| 6. Espacios de’ mt_eg_rat:l.on ¥ cooperacion

| Se generaron momentos de encuentro que favorecieron la construccion de lazos de confianza, el intefcambio de.
- experiencias-y el fortalemmlento de la cooperacmn entre profesionales dedicados a la conservacién del patrtmom' :
1 cultural y natural.

Logros Alcanzados:
Durante el Talfer Internacional sobre “Actualizacidn de [a Lista Indicativa del Patrimanio Cultural y Natural del: Ecuador ),
- L realizado en-Quito, al. que. asistidel.9 al 11 de- Sept[embre del afio eh curso, junto a expertos de la UNESCQO / |
"-;de Cliltura ¥. Patr[monlo, Directores Regionales Y- téchicos de las distinitas zonales se lograron actualizar las.prigrida
* | 13 lista indicativa’e elﬁ patrlmnnlo del Ecuador sobre el Paisaje del Cacao, el Itinerario Cultural dé Cerro. de Hojas: Jaboncﬂlo ’
) iflos Manglares Churute y el Volcany Cotopaxi:parasu-futura inchesion en la Lista del Patrimonio Mundial,

1" En resumen se conmgu;o consenso sobre qué sities incluir, se fortalecid la cooperacion entre instituciones 'y entre_
S .'-.-=zonales yse sentaron bases para:un ‘trabajo: futuire s coordinado.




de reuniones de expertos en el Ecuador, conformadas porlequip\os
spectivos campos de conocimiento. Este enfoque permitira fortal lo
discusion y toma de- deusmnes en torno a los sitios que podrfan ser nominados a- Ia l.‘ a del

Se sugiere dar -continuidad ‘a la realizacic
fmultldlsuplmarlos'- jue aporten"desde HI
' procesos de @ alisis):
Patrimonio Mundial.

| Detalle de Gastos:

“DETALLE:DE GASTOS REALIZADOS
{.No. | FECHA. 1 . = _CLASE DE GASTO . FACTURA No. VALOR
1 | 09/09/2025 | ALUMENTACION ) 048-001-165153 54,99
12 | 10/9/2025 | ALimMENTACIGN 0 ¢ 038-020-000456406 $16,99
3 |11/ 09!_2(_1_2-5 HOSPEDAJE 001-005-000007854 $123,00
TOTAL $ 144,98
cuato N SALIDA LLEGADA NOTA
FECHA I 08-05-2095 12.08-2025 Estgs datos se refieren al tiempo efectivammente utifizado en el cumplimiento _
ddsmmm-asa. - o del servicio institucional, desde la salida del lugar de residencia’o abajo :
R ) o habituales o de! cumplimiento del servicia institucional segun sea.
HORA: 2'1}_-{31" o 07:30am - hasta-su Tlegada de estos sitios.
hh:ram

| TRANSPORTE |  NOMBRE DE o : .
{sdieo terresite, | TRANSPORTE RUTA FECHA HORA FECHA H_QR_A.
“maritimg, otrosl et

| hdreo - LATAM CUENCA - QUITO

08-09-2025 22h06 08-09-2025 22H57

 Teérrestre Santa Quito-Cuenca 11-09-2025. 22h06: | 12:08-2025 0730




FIRMA DELA O EL'SERVIDOR COMISIONADO

FIrscde wieorimlooric

_ RUTH JIRERE ‘DK LOE
Y ANGELES ORDOMEZ.
13 -

R1dar 43aninete v Loiedn

NOMBRE: Mgs. Ruth Irene Ordofiez,
CARGO: DIRECTORA TECNICA ZONAL 6

NOTA
El presente informe deberéd presentarse dentro del término de 4 dias del
cumplimiento de servicios institucionales, casor contrario la ilqu:dacnon I
demorard ¢ incluso de no presentarlo tendria que restituii los valores
percibidos. Cuando el cumpllm:ento de-servicids institucicnales sea. supermr
al nimero de dias autorizados, se deberd adjuntar ld autorizacidn por escrito
de la Méxima-Autoridad o su Delegado.

FIRMA DE LA O.EL. RESPONSABLE DE LA UNIDAD DEL
SERVIDOR COMISIONADO

Mg Firreds 3 itnnSpLtamee 3ot
S8 AMARDA ELTZABETH
BRACY. BAQUERD

Faizave tolednHiE mq Piamaki:

K DAnAr wtaTh LA R o

SAMANDR ELIZABETR

NOIMBRE: Mgs. Amanda Elizabeth Braun Bagueio

CARGQ: DIRECTORA EIECUTIVA DEL INPC

NOMBRE: Mgs. Amanda Elizabeth Braun Baguero.

‘CARGO: DIRECTORA EJECUTIVA DEL INPC




Lh TBLITA GROUP CTA. LTOA,

RUC: 1791952339001
Contri busents Especlal
Rasolucian bo.:
Hatriz: Manue! fnbirosi Lnte 10, trasia
Unidad de Yigi lancia thite
Suctirsal: &Y. COLON E4-784 Y AMAZONAS.
CENTRO COMERCTAL GAMACCLON.
_ Taicfono: 59327541892
(bligado a |levar contabijided: §I

Clave de-focese / Auvérd zcion
1Uﬂﬁ?ﬂQﬁU11?9195235Bﬁﬂ1293802[![]0[34554052021?0?{}14

'Su Orden: 123.147. 862
- (ulttms dos dtgims)

LMY

. Factura:

038-020-000456405
Transt: 133,147,862
Fecha: 10/9/2025 19:34
Cajerc: ‘GHGROCHD

- Ll tente: RUTH CRDONEZ

CI/RUC/PASS: 0301288479
Dui vl (UEHCA
Te

Cant. Deseripefon V.Ut V.Total
1 RIBEYE NG + ESPAR §M4.77 $M4.77

Sibtotal : $1477
Bage: I‘M % ST
Total: VA thi 0.2

TOTAL: - $16.99
T.Fago Valor  Lan/Prop. -
W 2000 s
Enviar a: '

RUTH CROGHEZ
CUENCK
‘0301288479
FACT UHF&CIUNF ELECTROMICA

Este docurento-ve-lo represantacion
inpresa dol documento’ el ctranica- (RIDD
§1 desea- el ML por favor | ngresar 3
wod. | stebl {tadeltariaro. com
Gocion: Factupation Electrenica

Dutkés. conentarios o sugerencias a:
sorvi eivaleli nteﬁ! atabli tadol tartaro-con

Estimada ¢l iente Fevles qus sis datas
gstan cofrektns.
Canbios do' facturas emitidas con.datos
del cliente so podran realizr com.
raxing-hasta el 07 dal. mes-stouiente a
partlp-da la fachs ds enision. Féetires:
~-a conguml dor finat nofpodran-cambiarse
i1, medi ficarse ura vez énitida. sesun
Resol uci on NRO. HAC-DAEROGCE5-00000014
@ partly det 01 de- Pensto dol 2005,

AYUDARES A EVALUAR .
NUESTRO SERVICIO

MB MAYFLOWER BUFFALGS- 5.3
Matriz: CONITE DEL PUEBLO / LOS EUCAL
IPTOS E7-49

BUCURBAL: Bl0 - Centro Comercial

Contribuyente Especial Res. Yo,745

‘Obligade a llevar contabilidad: 8L

‘RUC: 1792003881001

L R R T L S L LI I T P e D
Cliante: RUTH ORDONEZ

RUC/CI: 0301286429

Fecha Emisidn: 089-09-2025, 20:28
Himere da Autorizacién:0$09202501179200
388100120480010001651538568730113
Himete dé Factura: 048-001-165153

-i*i**i*******i*i***********i*****i*****

Fhkbies ORDEN BLO C1/0164769 +ékkfrsiy
FRERERRCERAFARTRITL KRR RIS bk xd g Rk

Descripeién ‘Lant. By motal
BUFFA LOMO o

1 4.3 4.34*

Subkotal 15% 4.34

‘Subtotal 0% 0.00

Subtotal 4,34

VA 15% 0.65

TOTAL USD 4.98

Bfectivo 4,95

Canbio £5.00

Usted fue atendido por: g-becerra -
Akkkkakk kit DATOS DE ENTREGE *%thhkwrkak

Servieio a Domicilio no indluye bebidag
-excepte en protiociones éspeciales
it***ii*****i***ii**i*****iﬁ*****i****

Bi solicitaste tu factura con datos
la podrag visvalizar dentro -de las
proximas 24 Koras en;
http { Macturacion mayflover .com,ec-
{803376rupakR
Usnario vy Passisrd su RUC
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£ mew
H Instituto Nacional de Patrimonio Cultural M

SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

[FECHA DE SOLICITUD (dd-mmm-aaaa)

Nro: DT-002-INPC-Z6-2025 08-09-2025
VIATICOS X MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACION
DATOS GENERALES
IAPELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
Sudrez Orddfiez Ruth Irene Directora Técnica Zonal 6
ICIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
IMacas-Morona Santiago [Direccion Técnica Zonal 6
FECHA SALIDA (dd-mmm-aaaa) HORA SALIDA (hh:mm) FECHA LLEGADA (dd-mmm-aaaa) HORA LLEGADA (hh:mm)
08-09-2025 22:00 08-09-2025 22:45

SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES: Mgs. Ruth Ordofiez y Arg. Germén Pérez

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE:
1. 8 de septiembre salida a la Ciudad de Quito con el fin de asistir al taller convocado a primera hora conforme agenda.
2. Participacion en el Taller Internacional con expertos del ICOMOS y de la UICN, a realizarse del 9 al 11 de septiembre en el Salén de

los Escudos del INPC (Av. Coldn y 10 de Agosto), de la ciudad de Quito, conforme invitacién efectuada con Memorando Nro. INPC-INPC-
2025-0449-M.

Por definir dia y hora de retorno conforme actividades que se desarrollen en el INPC — Matriz.

TRANSPORTE
TIPO DE
TRANSPORTE NOMBRE DE RUTA AR LLEGADA
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
LATAM 2
Aéreo AIRLINES Cuenca - Quito 08-09-2025 22:00 28-09-2025 | 22:45

INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:

PROGRAMA: |:| PROYECTO: | ACTIVIDAD - TAREA |:I

GASTO CORRIENTE: I:I DIRECTOR(a) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION:

DATOS PARA TRANSFERENCIA

NOMBRE DEL BANCO: Coop.

Juventud Ecuatoriana Progresista TIPO DE CUENTA: Ahorros No. DE CUENTA: 406003978407

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE

NOMBRE: Mgs. Ruth Irene de los Angeles Ordéfiez Suérez NOMBRE: Msg. Amanda Elizabeth Braun Baquero
RGO: Directora Técnica Zonal 6 ICARGO: Directora Ejecutiva del INPC




NOTA: Esta'solicitud deberd ser presentdda para su Autorizacnon, C
menos ?2 horas de antltlpacién al cumpllmlento de ios 5i

termlno de 4 dias de cumpllda el servicio msﬂtucmnai .
Estd prohibido conceder semcnos institucionales durante los

.descanso ob!fgatorro con excepcmn de las Miximas Autorld_a 5.0_

A5:rwadh wiuchEfGikuracs poi

RUTH IMENE DE Lo
GELES QRDONEZ

'*F:’RMA-.SOLI'CITANTE

C.C.0301288429




~REPUBLICA.
DEL ECUADDR

Memorando Nro. INPC-INPC-2025-0449-M
Quito, D.M., 28 de agosto de 2025

PARA: Sra. Mgs. Ruth Irene de Jos-Angeles Ordoficz Suarez
Diréciora Técnica Zonal 6

ASUNTO:  INVITACION AL TALLER INTERNACIONAL PARA LA ACTUALIZACION DE LA -
LISTA INDICATIVA DEL ECUADOR, EN EL MARCO DE LA COOPERACION ENTRE
EL INPC Y LA UNESCO

‘De 'mi considerdcion:

Me &5 grato comunicarke que el Tnslituio Nacional de Pattimonio Cultural (INFC), coni el apoyo 1éenice de da
UNI:SCO 52 enclentra cumphendo con la obligacitn del puis-de-actualizar la Lista Indicativa de Patrimonio
Cultural ¥ Natural, inscrita én-el Centro dé Petrimonio’ Mundial de dicha organizacion. Este procesg’ se
‘desarfolla mediante la conformatitn de un Comiié - Téenico. Nacional, integrade por representantes del
Ministeric de Culiura y Pairimonto; €] Ministerio de Relaciones Exteriores y Movilidad Humana, el Miristerio-
de Ambiente, Agua y Transicion Bcolégica,’y 2] INPC, Cabe sefialar que !a Lista Indicativa constituye un
tquisito indispsnsable para sventiales declaratorias de “Patrimonto de la Humanidad” por li UNESCO, tomo
lo-fueron .en su momenio el Centro Histérica de Quito (_1978). las Istas. Galdpagos "(1.97'8} o el 'Qhapaq Nan —
Sistéma Vidl Andino (2014). '

Con este. antecedente,- fengo- el honor de. invitarle 2 usted y a un’ miembre de su equipo téenico, conto
particigantes-en.él Taller [nternacienal con expertos dél ICOMOS 'y de 1a- UICN, el cual sé realizara del 9 al 11
e sepliembre prégimo, para capacitar o funcionarivs de las instileciones antes nombradas y que tienen -a su
cargo’la gestibn de sitios dél paldimonio-ciltural ¥ datoral de fivestro pais. El gverito'se realizard en el Saldn de’
los Escudos del INPC (Av. Colin ¥ 10 de Agasto), de la ciudad dé Quito. Se eniregard un diplora oficial por 1s
asistencia.

Agradecers confirmar su asistencis al corrao institucional: lesty. munoz@patfimeniocultural. gob.ec

:Adjunto sirvase encontrar la agends correspondiente, ademas de matetial de lectura fundamental, sabre el tema
-que se tratard ducante €] taller.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atenlamente,

Documento firmado clecirénicaitente

Mgs. Amanda Elizabeih Braun Baquero
DIRECTQRA EJECUTIVA

Anexos:
~ 22082025 _ep_ionmuiario de. recnplhc:l(m de;, informacién-¢acdo029871 1001756322942 4]
- dingréiticn; consofidade_junio, 202500451 5600175632294 pdl
- farmladode, pecopilacion_de_iildrmagian,_ aun-.ranncultuml _chjyeinl_(820250425955001756322943, pdi’
- de rcs.nprlacmn de_informacicn_-_reserva_de_produccién_de_(auna_chimborazoh785205001756322943 pdf
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